

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

KURJER LITEWSKI

WYDAWNICTWA ROK IX.

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświatecznych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA prospekt 5-to Jerski № 28.

Adres telegraficzny: Wilno Kurjer. — Skrzynka pocztowa № 96.

Telefon № 129, telefon drukarni № 685.

Administracja otwarta od godz. 10—4 po poł. W niedziele od 12—1 p. p.

Redaktorzy przyjmują od godz. 2—3 po połud.

CENY OGŁOSZEŃ:

Nadesłane za wiersz petiowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub. Ogłoszenia na 1-iej stronie za wiersz petiowy lub jego miejsce 60 kop. Ogłoszenia na 1 str. o pożytek państw. za wiersz pet. lub jego miejsce 1 rub. Reklamy za wiersz petiowy lub jego miejsce 60 kop. Nekrologi za wiersz pet. lub jego miejsce na 1 str. 50 k. po tekście 30 k. Życia towarzyskiego. Zawiadomienia do 10 wierszy — 5 rub. Ogłoszenia zwyczajne za wiersz petiowy lub jego miejsce 20 kop. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 4 kop., najmniejsze 20 kop. Ogłoszenia w niedzielny numerze o 25 proc. drożej. Dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca oprócz opt. poczt.

WARUNKI PRENUMERATY

	Rocznie	Półrocz.	Kwartal.	Miesięcz.
W WILNIE	8—	4—	2—	—70
Z PRZESYŁKĄ POCZTOWĄ	10—	5—	2,50	—84
ZAGRANICĄ	16—	8—	4—	1,30

Numer pojedynczy 5 kop.

Zmiana adresu 20 kop. — Za odwołanie do domu 10 kop. miesięcznie.
Listów frankowanych lub niedostatecznie opłaconych „Kurjer” nie przyjmuje.
Rękopisów — nie zastrzeżonych od zwrotu — nie przechowuje.

Przypominamy Sz. Prenumeratorom, że czas odnowić przedpłatę na kwartał III-ci 1913 r. i półrocze II-ie

KONIAK SZUSTOWA

S. + P. JÓZEF KOZŁOWSKI

przemyślnik, Syn Juliusza i Józefa

Po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł 30 czerwca (13 lipca) przeżywszy lat 24. Pochowany został w Warszawie. O czym zawiadamia stronska Rodzina.

„WSIA WILNA”

Adresowa i informacyjna książka na rok 1914.

Ogłoszenia dla umieszczenia w książce „Wsia Wilna” na rok 1914 przyjmowane są w kantorze Domu Handlowego L. i E. Metzl, Wielka, dom d. hr. Platara i w redakcji „Wsia Wilna”, prospekt 5-to Jerski 35 m. 1.

Teatr Polski.

32890

Dziś, we środę:

„Cnotliwa Zuzanna”.

ANONS: Jutro „Baron Cygański”.

KINEMATOGRAF

BRONISŁAWA

w Sali „LUTNIA”, prospekt 5-to Jerski № 8, telef. 1161.

Dziś!!! 1) Dziennik 2) Droga cenna, dram. w 3-ch częściach. 3) Wiosna melodia (komedia). 4) Kubuś udawł się (komedia). Początek o godz. 6-ej.
Uwaga: W niedzielę, 14 lipca przedstawienie dla dzieci. Ceny miejsc po 10 kop. dla wszystkich.

Ogród Botaniczny. Dyrekcja A. I. SZUMANA. Telefon 561.

Koncertowa sala Dyrekcja I. A. Szumana. Dziś!!!

Grand „Café Concert”, ulubienica publiczności Etu! Ekspres, Rosyjski koncertowy trup. N. A. Bohdanowa. Rosyjska śpiewaczka Katarzyna Panina. Polska artystka N. Walewaka. — Delina-Dońska. Marja-Star. Olga Texor. Buho Pupek. Nera. taśra Czytka. N. Wilgon. Nort. Bertoldi-Maryn. Oden. Nort. Pietraszewska. Kama de Silwa. Makrasowa Pawłowa i wiele innych. Początek o 12 g. w nocy — Na werandzie od 2 g. p. p. obłady. Orkiestra. Rumuński kwartet Andrejowski.

Wejście do ogrodu 15 kop. Wejście do ogrodu 15 kop. Na odkrytym werandzie na placu „Grand Divertissement”, Kupiecista Kostanty Sawicki. Rosyjskie artystyczne ansamble N. A. Bohdanowa. Zaporoski duet Borezenko. Tancerz W. Sitan. Bioskop. — 3 orkiestra 3 — Początek spaceru o 6 g. wieczorem.

Dziś!!! 2 zachwycające dramaty, poruszające najwzruszające kwestie (Spowiedź niepożądanej ciżówki). Współczesna tragedia w 2-óch częściach (Jedyny egzemplarz). Życie-zabawka. Oryginalny dramat ze wspaniałymi widokami, w 3 częściach. Historia kapitana, Głuskiego w okropny sposób przez bazarowo gry kade przetrwał straszno chwile. Wstydliwy Patosson (komedia). Przegląd ostatnich wypadków (kronika). Anons: W przednim czasie będzie wystawiony: Państwowa zdrada w 4 częściach.

Teatr Familijny

R. Sztremera,

ul. Wielka 74.

MIŃSK LIT.

Po gruntownym przebudowaniu został otwarty pierwszorzędnym

HOTEL EUROPEJSKI

urządzony z nowoczesnym komfortem. Czytelnia, winda, telefon w każdym numerze, centralne wodno ogrzewanie, wanny i t. d. 35133
130 000 zł. i miesiąc. Ceny od 75 k. do 15 rub. Dzień i miesiąc. 130 000 zł. Samochody i powozy wysyłają się na wszystkie pociągi. Zarządzający Jan Kaczyński.

AUGSBURSKO-NORYMBERSKA FABRYKA MASZYN



Fabryki w Augsburgu, Norymberdze, Gstaaburgu i Onisburgu zatrudniają do 15 tysięcy pracowników.

Kapitał zakł. 30 milionów marek.

Silniki DIESELA M. A. N.

Turbiny i maszyny parowe.

Maszyny do próbowania materiałów

Odkręcanie i wentylacja fabryk.

Transmisje kulkowe.

Konstrukcje żelazne i krany.

Budowa mostów i gazowni.

Wagony kolejowe i tramwajowe.

Lokomotywy elektryczne.

40891

PRZEDSTAWICIELSTWO

Tomasz Łubieński

Warszawa, Włodzimierska 5, tel. 43-23.

Katalogi 8—2 bezpłatnie.

DOM BANKOWY

I. BUNIMOWICZA

Upierwzię prosi swoich Klientów pofatygować się do ich kantoru w celu załatwienia rachunków obowiązków zastawu i dla odebrania zastawów i inkasowych dokumentów.

39907

Wilenskie 8 kl. prywatne żeńskie gimnazjum

W. PROZOROWEJ

Ze wszystkimi prawami rządowymi gimnazjum. Wstępne egzamina do wszystkich klas rozpoczynają się 16 sierpnia.

Prośby przyjmowane są w poniedziałki i czwartki od 1 — 2 pop. od 1 sierpnia. Chersońska ul. № 3.

39975

OSTRZEŻENIE.

Podczas procesji Bożego Głowa, 24-go czerwca (13 lipca) r. b. w katedrze Wileńskiej skradziono mi portfel z papierami, między którymi znajdowała się także pieczęć Tow. MAGGI i takową ogłaszam niniejszym za nieważną. 41538

M. GIERSEWSKI

Warszawa, alica Jerozolimska 61.

Zaparcie właściwe letniej porze roku. — Latem wskutek panującego upału i złączonego z nim obfitego pocenia się, ustrój człowieka ulega ogólnemu osłabieniu i staje się odczuwalnym; wobec tego wszystkie jego czynności ulegają zwolnieniu, w pierwszym zaś rzędzie odczuwać się daje na działalności kieszek. — Dla tego też należy zwracać uwagę na prawidłową działalność kieszek latem więcej, a niżeli w innej porze roku, i usuwać wszelkie zaparcie. Jedną lub dwie pigułki Cascarine Leprince, podane wieczorem przed jęzieniem, lub przed użyciem się na spacer, zapewniają prawidłowe wypróżnienie i zabezpieczają kieszki od gnilnych fermentacji, które niekiedy stają się przyczyną zatrucia ustroju. 41254

Czy bankructwo?

Prasa postępową polską głośno trzymuje... Niemasz więcej idei słowiańskiej jedności!... Zawierucha bałkańska pochłonęła jakoby tę „fikcję” i wykalcała całą utopijność dążeń do wytworzenia jakiejś solidarności narodów na tle pienięmni. To przekonanie napelniać zdaje się „Prawdę” szczególnie nieklamana radością. „Rozwiała się najzupełniej mara Słowiańszczyzny — wykrzykuje ona. — Wyraz ten nie oznacza nic więcej, jak naukowo określona kategoria etnograficzna. — „Niemas Słowiańszczyzny, niema misji słowiańskiej i niema takiej przyrodzonej, potęgi, która by skłaniała małe narody do spłynięcia się w jeden szeroki basen cudzej, obcej sobie, jedności i wielkości. Serb nie chce być Ługarem, ani Bułgar serbem, tak samo duńcy nie chcą być Niemcami, tak samo Polacy nie chcą być Rosjanami, tak samo Litwini nie chcą być Polakami. Zatem nie maż jest idea tego prawa mi odzwiać i nawoływać do tego, by się czuli tylko Słowianami.”

Ta ostatnia uwaga jest niewątpliwie słuszna... Ale też nigdy nie traktujmy ideał słowiański uczucie nie wyobrażał sobie, że poszczególne narody słowiańskie winny wyrzec się swojego ja, swego własnego oblicza: polskiego, czeskiego, czy serbskiego dla jakiejś ogólnosłowiańskiej normy, obowiązującej wszystkich. Podobne głupstwo nie zrodziło się dotąd jeszcze w żadnej zdrowo myślącej głowie... Inna rzecz jest istnienie w ten sposób poniekąd pojmoval „słowiańskość” pseudo-słowianofilizm rosyjski, z tym jeszcze dodatkami, by wszystkie słowiańskie narody czyniły nie to, co

im korzyść przyniesie, lecz to jedynie, co korzyść może przynieść Rosji... Interesy słowiańskie identyfikowano tu za pomocą niezgrabnej woty politycznej z interesami jednego tylko rosyjskiego państwa, bo nawet nie rosyjskiego narodu. Ci, którzy z taką występowała koncepcją, o los narodów nie dbali wogóle, a i ze swym własnym narodem nie w najlepszym pozostają stosunkach. Cóż ma hr. Bobryński, albo jakiś tam Wergun z dążnościami Rosji społecznej wspólności? Takich „słowianofilów” i takich apostołów jedności słowiańskiej kwalifikować trzeba wedle ich jakości... To nie ludzie idei czystej, to raczej zerzyści polityczni, starający się przy ogniu budzącej się tu i owdzie śród pobratymczych plemion myśli wzajemnego zbliżenia — upiec swą pieczęć rosyjską wyłącznie, która ich samych utuczyć powinna.

Z tym rodzajem słowianofilstwa nigdy jednak żaden naród słowiański nie sympatyzował. Zarówno w Serbii jak w Bułgarii, nie mówiąc już o Polsce, zdawano sobie doskonale sprawę z farbowanych liśw, a petersburskie bankiety wraz z piekniom mowami p. Baszmakowa i depeszami do króla Mikołaja, wzbudzały uśmiech ironiczny w tych nawet, za których powodzenie wnoszono tam toasty. Serb, Bułgar czy czarnogórec rozumiał doskonale, że ma tu do czynienia nie z samorządnym kierunkiem rosyjskiej myśli społecznej, lecz z niezręczną komedią, której treścią: zapędzić w na-stawione sieci rozmaitych „bratuszków”, by w ten, czy w inny sposób zrobili coś dla Rosji.

Cała „słowiańska” radość z powstania związku bałkańskiego to było przekonanie pewnych sfer rosyjskich, iż da się ów związek zutilizować dla własnej korzyści, iż przy jego pomocy Rosja odegra wreszcie rolę, dotychczas dla niej niedostępną. Nieskończony, choć o-błudą pokrywany egoizm, był tego rodzaju „słowianofilstwa” rosyjskiego dźwignią jedyną. W tem nie było de facto żadnej „idei słowiańskiej”, w tem była tylko intryga polityczna i złe ukryty szwindel, który zresztą, jak zwydo z worka, z poza słodkich frazesów wyłaził co chwila. Tego rodzaju „wzajemność słowiańska” w dniu, kiedy Bułgarzy i serbowie wzięli się za bary, oczywiście znalazła się w sytuacji fatalnej. Jej wszelkie rachuby „nieposłuszeństwo” bułgarskie obafalo o-też „słowianofilstwa” może być dziś mowa jedynie.

Inna rzecz — piękna idea zbliżenia ludów słowiańskich, jakiej wyrazem był prąd neosłowiański, w chwili swoich urodzin, idea i w społeczeństwie rosyjskim i w społeczeństwie czeskim i w polskim szczerzy mający zwolenników. Cóż stanowiło jej treść? Oto dążenie do wykorzystania pewnej bliskości językowej ludów słowiańskich, pewnych ich naturalnych podobieństw i wspólnej większej części ludów

tych niedoli, jako łącznika do wytworzenia między nimi współpracy, mającej na celu podniesienie, wzmoczenie każdego i wszystkich. Był w dążeniu tem i moment polityczny — poczucie wspólnej trwogi przed nawałą niemiecką. Ale „bojowo” neoslawizm nie występował nigdy. Myślał najwyżej o obronie przez wzmoczenie twórczości wszelkiej ludów słowiańskich, przez wzmoczenie ich wewnętrznej siły. Cudów od usilowań w tym kierunku nikt się nie spodziewał. Rozumowano jednak, iż zbliżenie kilku przynajmniej pokrewnych narodów i nawiązanie między nimi ścisłych stosunków ekonomicznych, naukowych, społecznych — na złe im wyjść nie może. W zbliżeniu tem ludzie doręczni nie widzieli bynajmniej początku rasowych wojen, widzieli raczej próbę na małą skalę przyszłego może pobratania się i innych ludów. Na próbie tej nikt nie powinien był nie stracić, wszyscy skorzystać...

Prawda, iż jedną i tą samą brzytwą jeden się zarżnie a drugi ogoli... Takich jednak, którzyby lekkomyślnie narażali na szwank dla idei słowiańskiego zbliżenia przyszłość swego narodu, między Polakami, o ile nam wiadomo, nie było. Do czego zmierzali neoslawizm? Do podniesienia świadomości politycznej i moralności politycznej narodów słowiańskich zarazem. Pierwszym jego kanonem było: szanowanie własności narodowej każdego z szerepu. Celem — kiedyś, gdy narody słowiańskie dojrzały do tego dostatecznie, uczynienie z nich zaprzyjaźnioną i wzajem wspierającą się w walce z losem kooperacją ludów. Takim było marzenie biorących udział w ruchu neosłowiańskim bezsprzecznie. Marzenie to — w sferach postępowych wysmiewano od samego początku, przedstawiając je jako zdradę sprawy polskiej nieomal...

Było w tym sędzie doktrynerstwo i namietność. Była, powe-działyby — apolityczność nawet. Jako dążenie, jako ruch, jako ideał wytworzący moralne i polityczne nastroje — na dalszą metę prąd słowiańskiego zbliżenia miał w sobie tylko pierwsiastki dodatnie. Najlepsz dowód, iż zarówno w Berlinie, jak śród sfer reakcyjnych w Petersburgu, wzbudził niepokój. Nie podobalo się tam owo właśnie zbliżenie się ludów samych bez pośrednictwa rządów i oficjalnych ich przedstawicieli. Nie podobala się zasada uczciwości politycznej, jaka ruch neosłowiański na plan pierwszy wysunął się starał... Hasłem jego było wszak od początku: precz z uciskiem! Hasło to nie mogło wiele zdziałać odrazu. Jak każde hasło, wyprzedzające rzeczywistość dni naszych. Rozbrzmiewała w niem dążność do pokoju i zgody. Dążność do państwowo dzisiejszym i rządowi dotychczas obca. Ale też nie do rządów, lecz głównie do narodów zwracali się wpatrzeni w tę „fikcję”, której nieszlachetną nikt nazwać nie o-smieł się chyba. Niema co się więc cieszyć, iż „fikcja ta zbankrutowała ostatecznie...” Bo przedewszystkiem to złudzenie.

Bratobójcza, straszna wojna bałkańska to nie więcej, jak niecie niaszczenie na siebie dwóch tak blizkich narodów dzięki wpływowi postronnym. To dowód ludów tych niedojrzałości jeszcze, może pierwotności... lecz nie dowód bynajmniej, by w dalszym ich rozwoju nie było miejsca na przyjęcie świadomości, iż nie w walce na pięści jest ludów tych przyszłość. Dziś pławia się wzajem we krwi — to prawda. Lecz ileż walk wewnętrznych mają w dziejach swych wszystkie europejskie narody, walki rodzinnych braci nie przyrodniczych... A przecież walki te zastąpiło zrozumienie jedności. Narody słowiańskie na Bałkanach nieco się zapóźniły, wieki żyjąc w niewoli, że ponosi je gniew czy zawzięcie na chwilę, podniecenie przez obcych — nie to dźwignię. Po tym u-

plywie krwi przyjdą jednak zapewne do głosu ci, których dziś w ha-lasie wojny nie słychać — ludzie, każdej z walczących stron inne, nie z nożem w rękę wskazujący szlaki. I śród tych ludzi idea słowiańska nie zamrze lecz ożyje napewno. Wolna tylko, co daj Boże, od złudzeń i wolna od „protektorów”, wodą na swój młyn wyłącznie uczynić ją pragnących.

Burza dzisiejsza oczyści na Bałkanach powietrze... Otworzy też zapewne oczy na wiele rzeczy Słowiańszczyźnie zachodniej. Nie wy-rzekając się niczego z pleknych i mądrych pragnień wytworzenia wspólnie dopomagającej sobie ludów gromady — ludy te zrozumieją po wojnie obecnej jasniej niż przedtem, iż jednak droga do zbliżenia takiego prowadzi przez wzrost kultury, świadomości politycznej i etyki każdego ze słowiańskich narodów. A zaś ta etyka, kultura i świadomość muszą wzrastać — wraz z wzrostem ich i „fikcja słowiańska” realniejsze znów przybierze kształt niewątpliwie mimo przedwczesną radość tych, którzy grzbią ją już dziś z zachwytem. Czajnia to w dziwnej zgodzie „postępowcy” polscy i ks. Meszczerski. Ten ostatni jest jednak bardziej wytłomaczony, bowiem na jego gruncie narodowym ruch słowiański istotnie zwyrodniał. Jednak i tam czyste go podżwigną ręce. O bankructwie idei słowiańskiej mówić więc przedwczesnie. Można najwyżej mówić o wej-sciu idei tej w nową fazę.

W. B.—ski.

O ekonomiczne opanowanie Bałkanów.

Wobec obecnych wypadków bałkańskich i wywołanych usilowań dyplomatycznych rosyjskiej, aby utrwalili znaczenie polityczne Rosji na Bałkanach, warto zwrócić uwagę na starania podjęte w celu utrwalenia również interesów ekonomicznych. Starania te, według pism zagranicznych, wzrastają w ostatnim czasie. Ekspert Rosji na Bałkany wynosi obecnie 3 procenty ogólnego rosyjskiego eksportu, podczas gdy czwarta część wszystkich na Bałkany wywożonych towarów pochodzi z Austro-Węgier i szósta część eksportu bałkańskiego narodów idzie do Austro-Węgier. Pieniężnie tak się ten stosunek przedstawia, że gdy ogólny ruch handlowy Austro-Węgier z Serbią, Bułgarią, Czarnogórą i Rumunią reprezentuje 520,8 milionów koron, to stosunek handlowy Rosji tylko 159,1 mil. koron.

Alle eksport Rosji na Bałkany wzrasta. Ekspert do Grecji wzrósł w 1906 do 1910 r. z 26,6 na 36,2 mil. franków, do Bułgarii z 4,6 na 6,8 mil. franków. Największą część eksportu rosyjskiego zwraca się do Turcji, Grecji i Rumunii. W rzeczach ekonomicznych nie decydują bowiem sentymenty, ale realne warunki życia. Cóż np. dać może Rosja Serbji? Trochę nafty do zakładów monopolowych bałkańskich, trochę materiałów wojennych i wreszcie trochę szyn na tor kolejowy od Dunaju do Adriatyku. Bo kraje rolne nie mają co z sobą zamieniać, mianowicie, gdy obie strony zbóż eksportują. Wytwory rosyjskiego przemysłu są zresztą drogie i z tego względu Rosja nie jest zwykłym konkurentem w przemyśle niebezpiecznym.

Wobec tego na inne droższe stara się Rosja swe znaczenie ekonomiczne na Bałkanach upewnić. Niedawno wysłała komisję, złożoną z delegatów ministerjum na Bałkany, aby znaleźli i podali odpowiednie w tym kierunku wskazówki. Komisja pragnie ukończyła, a sprawozdanie jej da przedewszystkiem ułatwienia komunikacji wodnej, przedewszystkiem na Dunaju, następnie związku pocztowego, ograniczenia rygorów paszportowych i t. d. Rosja niektóre z środków poleconych już wprowadzi-

ła w życie, bo świeżo ogłoszone taryfy transportowe, która widocznie zwraca się przeciw konkurencji austriackiej w eksporcie cukru, żelaza, węgla i t. d. Z Bułgarii pojedali kupcy na wystawę do Odessy, przyczem radzono nad naprawą kupieckich wzajemnych stosunków. Już w roku 1909 odwiedziła Wapnę pływająca wystawa rosyjska. W roku 1912 utworzono w Sofii francusko-rosyjski bank. Bułgarska administracja kolejowa układa się z towarzystwem żegluga w Odessie o naprawę połączenia z Odessą i t. d.

Nie inaczej rozumieć należy namierzenia starania Serbji, popierane przez Rosję, aby uzyskać port nad morzem Adriatykiem. Chodziło o bezpośrednie połączenie obu krajów pod względem wojskowym i handlowym. Naturalnie, że w ten sposób wzrosła potęga Serbji. I Rosja miała w tem bezpośredni interes, bo zyskała miała z tym portem bezpośredni związek między południową Rosją a rynkiem światowym, którego obieg dosięga tylko via Rumunji i Turcji. Przyczem Rosja zależna jest prawie zupełnie od okretów greckich. A gdy Turcja dla tych okretów zamknęła Dardanale, nie mogła Rosja wywozić zboża i żądała od Turcji zmiany uchwały. Otrzymała odpowiedź, aby innych użyła okretów, niż greckie. I koleją, która ma polować teraz Dunaj z Adriatykiem, ma dopomóc rosyjskiemu handlowi. Jakkolwiek wielu rosyjczyków przewidywało, że ta kolej zawiedzie Serbję pod wpływem włoskiej, Rosja urzędowo budowę tej kolei popiera.

Wreszcie planuje podobno Rosja kolej, któraby Czarne Morze połączyła z Egejskim, a szła tytułu przez ziemie bułgarskie i greckie.

Położenie sąsiedztwa ułatwia Austro-Węgrom stosunki handlowe z Balkanami. Ale, jeśli ubiegły Austrię Niemcy, które same załatwiają mniej więcej połowę zapotrzebowania krajów bałkańskich w wytworach przemysłu, czemuż nie miałyby w podany powyżej sposób zapewnić swych wpływów na Balkanach Rosję, łącząc się z słowiańskimi braćmi tylko morzem.

Z prasy i życia.

Tematy konwersacji.

W tygodniku „Głos Zagłębia” znajdujemy pod tytułem powyższym ciekawy artykuł, charakteryzujący zmianę nastroju społeczeństwa w Królestwie. Na wstępie autor stwierdza, że jeszcze przed kilku laty społeczeństwo w Królestwie było „nie z tego świata”. Tematem konwersacji towarzyskiej był prawie wyłącznie teatr, literatura, muzyka, malarstwo. W oczach własnych społeczeństwa niechodzący za niezwykle rafinowane, które, po pozbyciu się wszelkich trosk i zaspokojeniu wszelkich potrzeb życia powszedniego, bujać może w czystych sferach sztuki. Teatr zwłaszcza zajmował w życiu stanowisko wręcz dominujące: obowiazkiem każdego „szanującego się” warszawianina było zająć każdą premię najazutrz po jej wystawieniu, interesować się wszelkimi szczegółami życia artystów i artystek; były czasy, gdy żadne nazwiska w kraju nie były tak głośne, jak nazwiska aktorów i aktorek. Rywalizować z nimi mogły chyba tylko powieściopisarze; znanosć bowiem nowości literackich należała również do pierwszorzędnych przykazań dobrego tonu i konwersacji o powieściach należało do najpowszeźniejszych zjawisk w salonach i saloniach. Nie potrzeba dodawać, jak płytkie było w istocie to powszechne zainteresowanie się literaturą i sztuką.

Świat wyobraźni, świat bajki scenicznej i literackiej był poprostu ucieczką od świata realnego, który przedstawiał się zbyt ponuro i beznadziejnie.

Przyszła — czytamy dalej — wojna rosyjsko-japońska, przyszedł okres gorączkowych, konwulsyjnych niemal drgnień całego naszego organizmu społecznego — przekonał się wtedy, że od życia realnego, od jego palących zagadnień nie ma i nie może być ucieczki, bo przypomni nam ono o sobie — okrzykami „przez z Polską”.

Okres rewolucyjny zapętlony, rzecz prosta, na szary koniec literatury i sztuki jako tematy konwersacji towarzyskiej; miejsce ich zajęły: „rewolucja”, „strefa”, „konstytucja”, „autonomia” i t. d.

Trwało to jednak stosunkowo krótko; po rozczarowaniach, jakie nastąpiły wraz z rozwiązaniem II Dumi, społeczeństwo polskie porzuciło się w apatii; ucieczki i zapomnienia zaczęli szukać znowu w sferach wyobraźni.

Spodem tylko, w tych warstwach społecznych, które nie „konwersują”, toczył się nurt nowego życia, dla którego zmienione warunki polityczne stworzyły jednak lepsze.

Nurt ten wydobyl się obecnie na powierzchnię życia społecznego, towarzyskiego nawet.

Zmieniły się tematy konwersacji. Dziś powołanym tematem rozmów są kwestie związane z koniecznością unarodowienia naszego handlu i przemysłu.

Przedmiotem powołanych rozmów i zainteresowania jest: gdzie co kupić, jakie dziedziny handlu znajdują się wyłącznie w rękach żydowskich, wyraża „hurtownia”, „firma”, „stragan” słyszy się częściej w rozmowie towarzyskiej, aniżeli tytuły premier teatralnych i ostatnich nowości na półkach księgarskich; nazwisko niejednego kupca jest dziś głośniejsze, aniżeli nazwisko najgłośniejszego aktora, publiczność z daleka większym zainteresowaniem studiując dzisiaj „loszenia w piśmie”, aniżeli kronikę skandaliczną.

Tak się dzieje dzisiaj nie tylko w Warszawie, ale i na prowincji.

Jest to niewątpliwie nieco mody, ale jest również i obudzenie się głębszego zainteresowania sprawami życia gospodarczego, jest zrozumienie tej prawdy, że życie nie można przeżyć, ani przetrwać, ale przepracować je trzeba i że w ogólnym bilansie tego życia większe bodaj znaczenie posiadają zjawiska ekonomiczne, aniżeli zjawiska sztuki i literatury.

Moda przemienia, ale nie zainteresowania, które obudziły się obecnie w społeczeństwie, a które są wyrazem wzmożonego tętna energii społecznej — te zainteresowania i dążenia do reformy naszych stosunków ekonomicznych pozostaną z pewnością jako trwałe wyraz najnowszych aspiracji społeczeństwa polskiego.

Piszą do nas.

O zapatrywaniu gazety „Vltis”.

Autor listu, drukowanego w Nr. 133 „Kurjera Lit.”, ks. D. Gajusz, prosi nas o wydrukowanie następujących uwag: „Vltis” w Nr. 72, z powodu uwagi artykułu wydrukowanego w „Kurjerze Lit.”, charakteryzuje mnie, „jakiego rodzaju mam być litwinem, jeśli pokrzywdzony przez „Vltis” uciekam od pisania polskiego. Tu „Vltis” okazuje swój despotyzm, kiedy, czerniąc mnie, nie daje wytłumaczyć się przed społeczeństwem ani w swoim piśmie, ani w ogółem. Po niby podług „Vltisa”, napisał w „Kur. Lit.” to nie jest wytłumaczyć się przed niesłusznymi zarzutami „Vltisa”, ale jest to skrzyżać się przed endekami. Słowem „Vltis” bije i płakać wzbrania. Gdyby despotyzm silnego panował teraz — co zrobić — niechabym. Ale dzisiaj jest swoboda, więc pytam „Vltisa”, po co mi przygania napisanie w „Kur. Lit.” i po co ubliżając przypisuje mi jakąś tam zdradę litewskości, przytaczając nie „ad rem” przykład o sprzeniewierzeniu się Kościółkowi i przejściu do masonów. „Vltis” domaga się ode mnie faktów, dowodzących jej stronniczości; ale nie trzeba być mściwym, aby przypominać przeszłość, kiedy „Vltis” sama w Nr. 72 podała się za taką, jeśli wszystkich czytelników „Kur. Lit.” nazywa endekami, nawet przez niebaczność i siebie, bo przypuszczam nie na niebie, ale w „Kur. Lit.” przeczytała mój artykuł. Więc chyba jeszcze mnie wolno będzie do stronniczości „Vltisa” dodać jej zaślepienie. Również nie wypada „Vltisowi” zapominać o artykule, wydrukowanym w przeszłym roku w sprawie pielgrzymki do Częstochowy i o własnym potem skardze na litwinów w pewnego kościoła w Wilnie za to, że bójkowali sprzedawanie „Vltisa”. Widać tedy „Vltis”, że nie zmyślonego na nią nie napisałem i z prawdą się nie rozminąłem.

Ks. D. Gajusz.

Informacje i pogłoski.

Wystawa drobnego przemysłu i sztuki ludowej.

Prezydium komitetu wykonawczego pierwszej krajowej wystawy drobnego przemysłu i sztuki ludowej w Wilnie, ze względu na reklamację wielu osób, postanowiło przedłużyć termin dla przysyłania zgłoszeń i okazy na wystawę, a mianowicie zgłoszenia przyjmować do dnia 25 lipca (7 sierpnia), okazy zaś do dnia 7 (20) sierpnia.

Inne pisma proszone są o przedrukowanie informacji powyższej.

Protest lipawskiego komitetu gieldowego.

Lipawski komitet gieldowy zwrócił się do wileńskiego ziemstwa gubernialnego z prośbą o poparcie protestu przeciwko uchwałom komitetu taryfowego skasowania taryfy wywozowej do portów morza Bałtyckiego i wprowadzenia taryfy wewnętrznej. Zmiana taka zwiększa kosztą przewozu materiałów leśnych na przestrzeni 400 — 500 wiorst o 48 procentów. Wskutek tej zmiany tartakom w guberniach północno-zachodnich grozi ruina, a równocześnie zwiększy się wywóz surowego materiału drzewnego do Niemiec, i ożywi się porty niemieckie i tartaki pruskie.

Przedawnienie w przestępstwach religijnych.

Jeden z sądów okręgowych, rozważając sprawę matki-luteranki, połączoną do odpowiedzialności sądowej za ochrzczenie swej małoletniej córki z ojca prawosławnego według wyznania luteranckiego, wobec wszczęcia starania o umorzenie procesu z powodu przedawnienia, orzekł, że przedawnienie w podobnych wypadkach nastąpić może dopiero wtedy, gdy ochrzczonej minie 14 lat. Według bowiem prawa, rodzice obowiązani są do 14 roku życia wychowywać dziecko w wierze prawosławnej. W ciągu całego czasu aż do 14 roku życia istnieje prawna ciągłość przestępstwa za ochrzczenie według innego wyznania. Wobec powyższego niema przedawnienia nawet wówczas, gdy rodzice w 14 roku życia dziecka połączą się do odpowiedzialności sądowej.

Rozporządzenie przeciwko strajkom.

Ministerium spraw wewnętrznych, wobec ustawicznych strajków w okręgach fabrycznych, polecił gubernatorom zawiadomić ludność o środkach karnych, przewidzianych prawem za nawoływanie do strajków i t. p. Gubernatorom polecono opublikować w miastach, miasteczkach i wsiach, gdzie istnieją fabryki, odpowiednie artykuły prawa i postanowienia obowiązujących.

Pogładowe wykłady rolnictwa w szkołach elementarnych.

Wkrótce przy departamencie rolnictwa rozpocznie prace specjalna komisja w sprawie wprowadzenia w początkowych szkołach ludowych wykładow poglądowych wiadomości z zakresu gospodarki rolnej. Sprawa ta wszczęta została przed 20 laty. Ziemstwa kilkakrotnie zwracały uwagę na konieczność uzupełnienia nauki elementarnej wiadomościami z dziedziny rolnictwa. Jednakże ministerja oświaty sprzeciwiali się takim stanowcom. Myśl tę podchwycił departament wyznania prawosławnego, który opracował projekt wprowadzenia do szkół cerkiewno-parafialnych omawianych wykładow. Projekt odnośny został opracowany

i wniesiony do Dumi państwowej. Obecnie do myśli tej przyłożył się minister oświaty Kasso, który proponuje do szkół ministerjalnych wprowadzić poglądowe wykłady z rolnictwa.

Ks. Meszczerski o „czarnych gabineciech”.

Ks. Meszczerski w „Grażdaninie” potwierdza całkowite istnienie „czarnych gabineciech” na poczcie rosyjskiej. Listy perlustrują, mówi ks. Meszczerski, w gubernji poczmistrze, gubernatorzy i żandarmerja, w mieście powiatowym poczmistrze, „isprawnicy” i żandarmerja, w szkołach — dyrektory. Na poczcie petersburskiej cały departament zajęty jest tą funkcją. Czytają setki tysięcy listów. W wyższe stanowisko zajmują dana osoba, tem gorliwiej przegladają jej listy, a o ministrach niema potrzeby mówić. Nawet zaproszenie na obiad bywa badane. „Pewien minister mówił mi, że niejednokrotnie zdumiewał się, iż o takim fakcie jemu lub przez niego komunikowanemu wiedzieli wszyscy. Dowodzi to, że nietylko perlustrują listy, lecz rozgłaszają treść napisanego”.

Według ks. Meszczerskiego dawniej perlustracja czyniono w ten sposób, iż przecinano brzeg koperty, wyjmowano list, kopiowano go, a następnie wkładano z powrotem i zaklejało papierową masą z klejem tak, że nie było śladu otwarcia listu. Obecnie sposób perlustracji jest ulepszony.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Kalendarzyk. Dziś, we środę — 667. 7-u braci mecz, synów Pelicjaty; wecl. now. st. — 667. Apoliparego, Teofila. Jutro — 667. Pelagij P. M., Piusa I P. M.; wecl. now. st. — 667. Krystyny P. M.

— Temperatura. O godz. 1 w nocy termometra Reaum. wskazywał + 9°.

KRONIKA KOSCIELNA.

— W seminarjum. Ks. Antoni Cichoński, który świeżo ukończył Akademię Duchowną w Petersburgu ze stopniem magistra św. teologii, został mianowany profesorem seminarjum rzymsko-katolickiego w Wilnie.

— Za karę. Kapelan Wil. Tow. Dobroczynności, ks. Sienkiewicz, został wysłany do Agłony (gub. wilebskiej) celem odbycia w tamtejszym klasztorze kary z wyroku pskowskiego sądu okręgowego.

Zastępcę ko wikary z kościoła pobernardyńskiego, ks. Drodzowski.

— Odnowa. Ks. Olechno, kapelan kościoła św. Bartłomieja, wszczął starania o powrót do Wilna kościoła przekazanego w 1845 r., z rozporządzenia władz diecezjalnych, na rzecz kościoła w Suderwie dwóch domów murowanych i placów, z udzieleniem pentowni mieszkania w tych domach.

Starania te pozostały bezowocne.

STOWARZYSZENIA.

— W Towarzystwie urządzeń mieszkań. Nowy zarząd Towarzystwa ukonstytuował się tego lata, czyli w najgorętszym porze roku. Wierzy idei wytkniętej przez założyciela Towarzystwa, s. p. J. Montwilla, wytycza swoje siły, ażeby rzęsy niezamożnych pracowników inteligentnych i biednych robotników ułatwić bytowanie się z drożyzną mieszkaniową oraz zdobyć im starość dachu.

Jak już wspomnieliśmy, zarząd Towarzystwa usilnie propaguje idee budowy domów dla użytku własnego na zasadzie kooperatywnej. Na odbytem w tych dniach posiedzeniu wytknięto program najbliższych prac konkretnych. Przedewszystkiem zwrócono uwagę na mającą powstać kolonja w Antokolu w posiadłościach Trajkowiczów. Około dwudziestu pracowników inteligentnych nabyło tam grunty w jednym miejscu. O urządzeniu wzorowej kolonji mowy na razie nie było, gdyż nie było komu zająć się tą sprawą. Wspólnie zaś zabudowanie się daje wielkie korzyści. Przedewszystkiem dużo się wygrywa przy zakupie mater-

jału budowlanego w większej ilości. Następnie możliwe jest urządzenie wspólnego placu dla dzieci, wspólnej studni i wielu innych rzeczy.

Zarząd Towarzystwa urządzeń mieszkań postanowił więc zaopiekować się sprawą zorganizowania kolonji Antokolskiej, obiecując służyć dostarczaniem planów i kosztorysów, a co najważniejsze — wystaraniem się o pożyczkę na warunkach możliwie dostępnych.

Wyrażono również życzenie urządzenia kolonji w mieście. Narazie uchwalamo kaptować udziałowców na projektowaną kolonję, a tych, jak można wnioskować z rozmów prywatnych, nie zabraknie.

Jeden z obecnych na posiedzeniu gości podał projekt zorganizowania kolonji letniej w Rejslerowie w odległości ośmiu wiorst od Wilna w stronę Jaszun. Projekt ten w zasadzie przyjęty został przychylnie i zarząd ma się zająć rozpoznaniem warunków nabycia gruntu w Rejslerowie.

Kwestja domów robotniczych również dostarczyła nie mało tematów do obrad.

Najtrudniej oczywiście będzie z o-wym kredytem. Gdyby Bank Ziemi nie zechciał przyjąć z pomocą udzieleniem pożyczki na warunkach ulgowych, z których skorzystała kolonja Łukiska, zarząd zwrócił się do innych instytucji kredytowych. Wreszcie w razie niepowodzenia w Wilnie, odwoła się do kapitałów zamiejscowych, bardziej ruchliwych, dajmy na to — warszawskich.

SPRAWY MIEJSKIE.

— Nowy podział kontroli. Zarząd miejski z d. 7 (20) bm. wprowadził nowy system kontroli nad rejestracją w mieście: koni, ekwipaży, welocepedów i psów. Całe miasto zostało podzielone na trzy części i każda z nich oddana pod nadzór specjalnego agenta. Agentami tymi zostali mianowani: Pietruszewicz, Lebiec i Wasilewski.

SZKOŁY.

— 7-klasowe gimnazjum handlowe. P. Maciejewiczowej, utrzymującej prywatną szkołę żeńską, ministerjum handlu i przemysłu pozwoliło na otwarcie 7-klasowego gimnazjum handlowego żeńskiego.

SADY.

— Za oszczerstwo. Właściciel domu Kacnelson przesłał skargę prokuratorowi sądu okręgowego na redaktorów pism: „Dien” (petersburskiego) i „Gazeta Codzienna” z art. 1535 ustawy karnej, za to że obie te gazety podały wzmiankę o tem, że on, Kacnelson, jest członkiem jakiejś międzynarodowej szajki aferzystów. Zaś p. Kacnelson, jak pisze, do sprawy tej wcale nie należał i nie był aresztowany ani wówczas, ani obecnie.

— Surowa kara. Niejaki Adolf P. za kradzież 4 donizek z kwiatami z ogrodu Keppego został skazany przez sędzięgo pokoju na pół roku więzienia.

TEATR, MUZYKA I SZUKA.

— Z teatru polskiego. Dziś po raz 7 w tym sezonie arcywesoła operetka komiczna „Cnotliwa Zuzanna”.

W sobotę premiera oryginalnej najnowszej operetki Lehara „Ewa”. Będzie to zarazem benefis utalentowanej primadonny i ulubienicy Wilna p. Lody Rogińskiej. Publiczność wileńska szczególnie sympatycznie obdarza ulubioną artystkę, to też na pewno sobotni jej benefis wieczór odbędzie się przy kompletnie wyprzedanej sali. Operetka należy do najciekawszych i najładniejszych pod względem muzycznym, jak i w repertuarze operetkowym istnieją. Reżyseruje Sawicki-Szczawilski. Udział bierze cały personel. Próby pod batutą M. Kaganą odbywają się bez przerwy.

ROZNE.

— Nowi ordynatorowie szpitalni. D-rowie: Domaszewicz, Lewand i Szlak zostali przez gubernialny wydział medyczny mianowanymi nadetatowymi ordynatorami szpitala św. Jakuba.

— Nie było strajku. Wbrew wiadomości, podanej przez źle poinformowane gazety miejscowe, polskie i rosyjskie, na podstawie informacji wiarog-

o dnych stwierdzamy, że żadnego strajku wśród urzędników i oficjalistów w składzie zarządy i maszyn Z. Nagrodzkiego nie było i niema i skład ani na godzinę nie przerwał swych zwykłych czynności.

WYPADKI.

— Zamarł samobójczy. W niedziele, w d. Nr. 23 przy ul. Stefankiej, żona subiekta handlowego 18-letnia Liza Gilińska w celu pozabawienia się życia zażyła esencji karbolowej. Po udzieleniu pomocy Pogotowie pozostała desperacko na opiece domowej.

Pogotowie ratunkowe wczoraj.

było czynne w 13 wypadkach, w tej liczbie 4 wyjazdów na ulasto i 9 opatrunków na stacji Pogotowia.

Przyjechali do Wilna:

(Hotel Europejski): ob. Wincenty Wolodkowicz, ob. Antoni Gruszecki, ob. Wincenty Jankowski, ob. Anna Maruszewska, ob. Bazyli Karpow, ob. Marjan Ostrow, mec. Władysław Kieps, ob. Leon Masalski, ob. Jan Oskierko, ob. Eustachy Tukallo, ob. Karol Mikulski, ob. Edward Borowski, ob. Adolf Kün, ob. Aleksander Wołanski.

(Hotel St. Georges): hr. Józef Wielepolski, ob. Andrzej Markowicz, ob. Piotr Podgórski, ob. Zygmunt Chomiński, ob. Andrzej Łasocki, ob. Józef Biszewski, hr. Władysław Zabiello, hr. Józef Zabiello, ob. Witold Wagner, ob. Adam Bychowiec, ob. Ignacy Dowgiałło, ob. Michał Wollowicz, ob. Bolesław Nagrodzki, ob. Tadeusz Krakowski, ob. Kazimierz Janeczowski, ob. Aleksander Lubanski, ob. Antoni Lachorowski.

(Hotel Sokołowski): ob. Kazi-

mierz Wakutynowicz, ob. Ignacy Bańkowski, ob. Edward Sadowski, ob. Aleksander Kruszyński, ob. Adam Siemaszko, ob. Stanisław Stempkowski, ob. Jan Baranowski, ob. Władysław Romaszko.

(Hotel Niszkowski): ob. Floren-ty Dłuski, ob. Tekla Skornowiczówna, ob. Zygmunt Urbanowicz, ob. Stanisław Niemyska, ob. Julia Niemyska, ob. Jan Norneki, ob. Władysław Kozłowski, ob. Andrzej Szykowski, ob. Jan Zarako-Zarowski, ob. Mikołaj Grygorowicz, ob. Jan Skornowicz, ob. Eufrozyna Skornowiczowa, ob. Bernard Kalwarski, pnt. Aleksander Nieklski, ob. Telesfor Lewiński, mec. Antoni Owsianko, ob. Stefan Suryn, ks. Władysław Masłowski, ob. Józefa Piotrowskówna, ob. Ludwika Mikulaka, ob. Włodzimierz Czarniecki, ob. Józef Zaba, ob. Adam Doborzyński.

PROWINCJA.

M I Ń S K.

Θ (z) Podziękowanie do odpowiedzialności. Panna Eufemia Woytkiewiczówna, współwłaścicielka i kierowniczka księgarni p. f. „W. Makowski” w Mińsku lit., została w tych dniach wezwana do prokuratury tutejszego sądu okręgowego, który, po ściganiu jej zeznań w sprawie rezultatu rewizji przedostatniej, oświadczył, że został wytoczony proces karny o przechowywanie znalezionego wówczas broszurki p. t. „O od-budowaniu Polski”. P. Woytkiewiczówna będzie więc odpowiadała na zasadzie par. 132 now. kod. karnego, przewidującego karę zamknięcia w więz. do 3 lat.

Θ (z) Bank Północno-Zachodni. Wedle dostarczonych nam informacji, sprawa otworzenia tej instytucji, o której zresztą kilkakrotnie pisaliśmy, znajduje się na dobrej drodze i w niedługim czasie możemy spodziewać się urzeczywistnienia projektu.

Zdaniem ludzi kompetentnych, w Mińsku i Mińszczyźnie wogóle dale się odczuwać wyraźna potrzeba nowych instytucji kredytowych, gdyż dotychczas u nas funkcjonujące nie są w możności zaspokoić współczesnych wymagań.

(z) Jeszcze jedna gazeta! „Minskaja Kopicjka” donosi, że ma odrzucić się z popiołom słynny w r. 1905 „Siewierozapadnyj Kraj”, wychodzący pod redakcją niejakego p. Mysawskiego. Gazeta ta była zamknięta w drodze administracyjnej. Należy przypuścić, że w razie powstania jej, jedno z obecnych, będzie musiało przestać wychodzić, bo byłoby chyba już nieco za wiele tego się generis postępu! Podobno kierowni odrodzonym piśmie — ma jakiś wybitny dziennikarz aż z Moskwy!

JÓZEF CONRAD.

8)

BANITA.

Przekład z angielskiego
Wili Zyndram-Kościałkowskiej.

Ponad ich głowami pierwszy wie-
trzyk poranny poruszał z cichym
szeszelem żagle, szyper stanął przed
kapitanem.

— Wszystko gotowe, w jaką pan
kapitan rozkaże kierować się stro-
ne, — pytał.

Luigard obrzucił wzrokiem przy-
bitą, niechętną, apatyczną postać sie-
dzącego poniżej, na zwój powrozów,
swego towarzysza, zawałił się
przez okno mgłynie a potem rzekł:

— Na północ i nie tracąc czasu,
każdy powiew wiatru wart stoś zło-
ta na tych ciężkich wodach.

Powstał z miejsca lecz stał zamy-
ślony, milczący, z zadumy zbudził
go dopiero bosy, cicho przed nim
przesuwający się okretowy chłopiec.

— Nastawie ster, — huknął gło-
sem idącym z hukiem morza w za-
wody a z cienia wychyliła się twarz
sternika nad oświetloną budką z kom-
pasem. Ustawiono reje, okret wy-
płynął z przystani. Morze było
spokojne, ledwie lekka marszczyła
się fala, szemrając tklwym szepem
kołanki, nucąc kołysankę piastun-

ki. W szepcie te i kołysanki Luigard,
oparty o barjerę pokładu, wsłuchiwał
się z tklwem rozmarzeniem w si-
wem oku. Flash miał jedyny po-
zostający w przystani na kotwicy
okret.

— Spójrz, — zwrócił się do sie-
dzącego ciągle ze smutnie obwisłą
głową Willemsa, — okret ten należy
do pewnego araba, „Biali” nie pora-
dzą sobie ze mną, chociażby nie wiem
jak usiłowali podpierać się tajem-
nicą, ale ten syn pustyni, nieraz mi
w drogę tak wlaży, że żywi chyba na-
dzieje pobicia mi na głowę.

Zażmiał się.

— Lecz nie uda mu się, dopóki
żyje, — ciągnął. — Widzisz, wyspie,
z której czerpie skarby, dobrzytem
się wypłacani i nie samym material-
nym dobrzytem. Zalałwiam tam
zawilsze sprawy, rozstrzygam spory,
staram się o pomyślny rozwój to-
byłców, widzę z radością jak się ro-
wiją, rosną w dobrzyt pod mem
okiem i jestem tam panem nie mniej
wszechwładnym jak wie-król Indji.
Nie, nie dopuszczę do mych źródeł
chytłych arabów, zatruliliby mi tam —
a nie mnie samemu tylko — powie-
trze! Nie dopuszczę, chociażbym to
całym mem mieniem miał opłacić.

Flash miał stojący na kotwicy
okret, na którego pomoście zjawia
się postać w białe spowita burnusy,
a głos donośny i dzwicznie zawołał:

— Czolem przed Radży Latem!

— Czolem przed szeikiem Abdul-

la! — okrzyknął z niemięjszą u-

przejmością, chociaż z nietajonem
zdziwieniem Luigard — królem mórz
zwany, a zwracając się do swego to-
warzysza zauważył:

— Skąd mu się wzięła ta nagła
uprzejmość? W tem coś jest! Mniej-
sza z tem! Uprzejmość jego tyle wa-
ży co i zachwalność, poiskiem za nią
leci... Mniejsza z tem. Moje są wód
trytropy, moje!

Obejrzał się w koło, okiem brał
w posiadanie przestworza.

V.

— Napisałem to było w jego
przeznaczeniu, — mówił Ba-
balatchi, dorzucając smolaków do
ogniska, przy którym przykucał
skulony. Lakamba naprzeciw niego,
leżał wsparty na ramieniu.

Napisałem było w księdze jego
przeznaczeń, przed jego urodzeniem,
że życie konieczne będzie w ciemno-
ściach i stał się teraz podobny do
człeka chodzącego omackiem, w no-
cy. Powieki ma szeroko rozwarte a
widzieć nie może. Znałem go, zna-
łem gdy miał niewolników i żon wie-
le i towaru i łodzie handlowe i wo-
jenne łodzie. Hej! ja! znałem. Wo-
jownikiem był wielkim i bohaterem,
zanim Litosićwy zgasił światło ży-
wiego. Pielgrzymem był też i enót
miał wiele: waleczny! dłoń zawsze
miał otwartą, rabaś słynny! Przez
lat przez wiele, spragnionych krwi
ludzi po morzach wodził, pierwszy
w modlitwie i śród bitwy pierwszy.
Stałem przed nim gdy lica miał ku

wschodowi zwrócone i przy nim by-
łem, gdy w pogodę cicha, płonęły
mnożnych okretów maszty. Szedłem
za nim śród śpiących, których prze-
budzeniem śmierć była. Miecz jego
szybki był jak piorun z nieba; za-
bił zanim błysnął. Ha! Tui! Było
w dniach gdy wodzem był i w
dniach młodości mojej. Wówczas nie
tyle co teraz zbrojnych okretów prę-
ło morz fale, a do przystani, gdzie
łodzie nasze zawinęły, po przez wóz-
rza, po przez lasu szczyty latały świ-
szczące granaty, które ośmieliły się
z bliska i odważnie nas męnych ści-
gać!

Pokiwał smętnie głową i dorzu-
cił drow do ogniska. Żywy ogień
oświecił jego ciemną, szeroką, płas-
ką, ospałą twarz, w której odwi-
nięte grube wargi poplamione so-
kiem

Z innej strony, równie, zdaje się kompetentnej jak „Kopiełka”, stanowczo wiadomości o wznowieniu wydawnictwa tego zaprzeczają, nazywając to pospolitą kaczka...

Dla nas jest to sprawa drugorzędna, bo w obecnym układzie stosunków podobne pismo, zwłaszcza przy udziale „najlepszych” sił miejscowych, musiałoby być równie wrogiem, jak wszystkie inne tym podobne opozycyjne organy rosyjskie.

== Ponieważ (kor. wł.).

W sobotę 6 (19) b. m. przed członkiem sądu okręgowego nastąpił epilog głośnego w Poniewieżu zatargu o śpiew w nowobudującym się kościele św. Stanisława. Według ustanowionej od roku porządku nabożeństwa w kościele przy tym kościele, w wielką sobotę są śpiewy następujące: od rana do godz. 3-jej po połud. w jez. litewskim, od godz. 3-jej do 6-jej wieczór po polsku, od 6-jej do 8-jej znowu po litewsku, potem następują kazanie litewskie, nieszpory, kazanie polskie i śpiewy polskie aż do rezurekcyjnej północy. Podczas procesji rezurekcyjnej przy pierwszym okrzyknieniu kościoła śpiewają po polsku i przy dwóch następnych — po litewsku.

Jak widzimy, z powyższego, litwini nie tylko nie są uposledzeni w swych pracach językowych, lecz przeciwnie mają przewagę nad polakami. Tymczasem w wielką sobotę w roku bieżącym chór litewski, kierowany przez Balczusa, po niesporach, po kazaniu polskim podczas śpiewów polskich, zainicjował powstanie litewskie, starając się zagłuszyć śpiewających polaków. Polacy zasmakowali i bez żadnej z ich strony przyczyny chór litewski śpiewał aż do saniej rezurekcyjnej. Nowomianowany proboszcz budzącego się kościoła ks. Maciejewski, widząc spókoję z strony polaków i nie chcąc wywołać awantury w kościele nie przeszkadzał również litwinom.

Przybyły przed rezurekcyjną dziekan i proboszcz kościoła parafialnego nowowiejskiego, ks. Stachowski, przemoili do litwinów, przedstawiając im całą niewłaściwość zakłócania porządku nabożeństwa w kościele.

Rozpoczęła się rezurekcyjna. Podczas pierwszego okrzyknienia kościoła procesja, zgodnie z ustanowionym porządkiem śpiewali polacy. Podczas drugiego okrzyknienia powstali litwini, starając się zagłuszyć śpiewających polaków. Litwini, którzy byli oryginalni i wysłuchali poważając, kto mianowicie jest stroną następującą w tym powiewnym sporze o prawa językowe w kościele. Polacy, tu przedce zdobywszy litewskie książki z pieśniami, językiem ławnym śpiewali w dalszym ciągu po litewsku aż do końca procesji.

Nazajutrz w dniu Zmartwychwstania Pańskiego śpiewacy litewscy w dalszym ciągu bojkutowali kościół i nie przyszli śpiewać różańca. Zastąpiło ich kilku starszych litwinów, którzy zaczęli śpiewać przepiękną pieśń kościelną poety litewskiego Stradana „Pulkim ant kiału”. W czasie tego śpiewu weszli do kościoła trzy bracia Balczusowie, którzy zgłaszali od śpiewających zaproszenia i opuszczania kościoła. Powstało zamieszanie, na szczęście, zażegnane przez elementy rozsądniejsze. Na żądanie parafian, ks. Maciejewski sprowadził policję, która spisała protokół.

W d. 6 (19) b. m. przed członkiem sądu okręgowego w Poniewieżu stanęli trzech bracia Balczusowie, oskarżeni z art. 85 o zakłócenie spokoju w świątyni. Po wysłuchaniu świadków, dwaj z Balczusów Stanisław i Bolesław zostali skazani na czterdziestodniowy areszt każdy, trzeci brat — uniewinniono.

Trzej bracia Balczusowie są przywódcami ruchu antypolskiego w Poniewieżu. Synowie emigranta z pow. nowowiejskiego, urodzili się oni wszyscy trzej w Ameryce i są nawet do tej pory obywatelami Stanów Zjednoczonych. Niedawno wrócili do kraju, za mieszkali w Poniewieżu i tu stoją na czele chóru litewskiego, są czynnymi członkami miejscowego litewskiego kółka wokale — dramatycznego „Aidas” i, jak widzimy z powyższego, gorliwie pracują nad pogłębianiem przepaści między litwinami a polakami.

M. Br.

Z Rusi.

+ Burze i huragany. Z rozmaitych okolic Wołynia i Podola donoszą o strasznych burzach i huraganach, które zrządziły wiele szkód. Na St. Szpetówce podczas nawalnego pioru uderzył w położone niedaleko dworca kolejowego składy intendentury, w których przechowywano znaczną ilość siana. Po chwili pomimo ulęwnego deszczu wszystkie składy intendentury stanęły w ogniu. Wala z roszalałymi żywiołami była niemożliwa, to też usiłowania straży ogniowej miały wyłącznie na celu umniejszenie ognia i obronę przed plomieniami dworca kolejowego i innych sąsiednich budowli. Dzięki energicznej akcji ratunkowej ogień zlokalizowano, ratując w ten sposób dworzec i domy urzędników kolejowych. Straty intendentury są bardzo znaczne. Ze stacji Wędrzyny donoszą, że uderzeniem pioruna zabita została 23-letnia pasażerka Karla Mediel.

+ Spodzielane zmiany. W najbliższej przyszłości, jak donosi „Dziennik Kijowski”, mają być poważne zmiany w składzie osobistym wyższej administracji kijowskiej. Gubernator kijowski Sukowin ma objąć wysokie stanowisko w ministerium Dworu i apnaczy. Wicegubernator kijowski Kaszkarov mianowany zostanie gubernatorem w jednej z gubernji Królestwa Polskiego, jego zaś miejsce obejmie marszałek szlachty pow. kijowskiego p. Gudim Lewkowicz. Stanowisko gubernatora kijowskiego obejmie, według wszelkiego prawdopodobieństwa, gubernator podolski Ignatjew.

Z Królestwa.

+ Świeciana. W niedzielę, w warszawskim kościele św. Krzyża J. E. ks. Kazimierz Ruskiewicz, biskup sufragan warszawski, w asystencji duchowieństwa udzielił święcen kapłanów 23 wychowankom metropolitarnej seminarjum warszawskiego.

W uroczystej ceremonii, trwającej około dwie godziny, uczestniczyli najbliżsi rodziny i krewni młodych kapłanów, oraz liczne rzesze wiernych.

+ Nowy prezes dyrekcji Tow. Kred. Ziemi. Gazety warszawskie donoszą, że ogłoszono w drodze urzędowej

wej nominację zarządzającego warszawską izbą sądową, szambelana Mańdzisz, na prezesa dyrekcji głównej Towar. Kred. Ziemi.

+ Kobieta doradczym. Znajdujący się na posterunku przed dworcem kowelskim rewirów IV cyrkułu zauważył u jednego z doradczów wyglądający z pod czapki włosy kobiecie, spięte szpilkami i grzebieniami. W cyrkuł, dokąd odesłano kobietę-doradczą, wyjaśniło się, że jest to 30-letnia Antonina Andrzejewska, której mąż od roku ciężko chory nie może zabrać na utrzymanie rodziny, składającej się z żony i trójga drobnych dzieci. Wobec tego, żona postanowiła go zastąpić, co też przez rok udawało się jej z powodzeniem. Policja odebrała jej dowody męża i pozbawiła prawa jazdy.

+ Pożar i ofiary. We środę obiegła w noy, we wsi Nowiny, w pow. miechowski, wybuchł pożar. Stodoła przy domu piasza leżącego Chłopa Lewkowicza. Ogień z błyskawiczną szybkością ogarnął z wszystkich stron dom mieszkalny. Obudzeni ze snu, Lewkowicz i żona jego zaczęli ratować dzieci. Gdy udało im się wyratować czworo z nich i rzucili się na ratunek piątego, znaleźli śmierć w plomienach.

Z sa kordonu.

+ Proces fałszerzów. W bardzo przykrej sprawie toczy się obecnie śledztwo w sądzie krakowskim. Oto wyszło na jaw, że wszyscy urzędnicy „Banku związkowego oszczędności i zaoszczędzeń” w Krzeszowicach byli w zamowie i popełniali oszustwa na szkodę tej instytucji. Mianowicie w godzinach popołudniowych przyjmowali oni do skontu weksle, przyczem wypisywali upłaty mniejsze lub też wcale, nie wpisywali, lecz wyjąwszy z portfela weksle platne na sumy wyższe, wkładali w ich miejsce weksle prolongacyjne na niższe sumy. Tak manipulacja trwała trzy lata. Nado fałszerzów, ich księgi w ten sposób, że upłat należały przez strony składanych albo wcale do ksiąg nie wpisywali, albo wpisywali mniejsze sumy. Głównym winowajcą ma być niejaki Samuel Amsterdam.

+ Wystawa czesko-polska. W przyszłym tygodniu odbyło się w Zakopanem w sali Bazaru polskiego na Krupówkach uroczyste otwarcie wystawy czesko-polskiej oraz pokaz sztuki ludowej czeskiej, serbskiej i czarnogórskiej ze zbiorów redaktora Fr. Horvorki. Udział publiczności był bardzo liczny. Wystawę zwiedziły uczennice zakładu z Kuźnie wraz z hr. Zamojką. W wystawie tej biorą udział liczni artyści i polscy artyści; między innymi z licznější kolekcją prac wystąpił znany malarz czeski Jozef Uprka.

+ Informacje dla młodzieży. Prosejstojemy o zamieszczenie następujących informacji: Kolo medyków Wszechnicy lwowskiej udzieliła podczas wakacji wszelkich informacji co do studiów na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie. Ustnie informować się można w lokalu T-wa przy ul. Piłkarskiej 52 (Budynek ehemij lekarskiej) codziennie od godziny 11-30 do 12-30 przed pldn. Odpowiedzi listowne wysłała się tylko za poprzedniem przysłaniem marki pocztowej.

+ Komisja informacyjna Tow. Bratniej Pomocy we Lwowie udzieliła wszelkich wiadomości, dotyczących studiów na politechnice (za nadesłaniem marki na odpowiedź). Dla nowoprzebiegających koleżanek z gimnazjów filologicznych urządziła kurs z geometrii wykresowej i rysunków odręcznych. Wykłady powyższe i ćwiczenia prowadzi b. prof. dr. Bartel. Kurs rozpocznie się 18 (26) września. Zgłoszenia nadsyłać pod adresem: Bratnia Pomoc, Lwów, politechnika.

Z Rosji.

+ Potomek wodza. „Riecz” informuje, że niedawno na ławie oskarżonych petersburskiego sądu okręgowego zasiadł pod zarzutem kradzieży z włamaniem 15-letni syn generała Barclay de Tolly, potomek wodza rosyjskiego z kampanji 1812 r. Obiecuje ten młodzieniec razem z 17-letnim Ławrentjewem ukraść bieleńskie strychy. Oskarżeni przyznali się do winy, przyczem Barclay de Tolly tłumaczył się tem, że chciał zdobyć pieniądze na grę w bilard, ojciec bowiem nie dał mu potrzebnej sumy. Sad uchwalił oddać młodemu złodziejce pod opiekę ojca.

+ Poszukiwanie osłów. Na zapytanie specjalistę hodowli bydła przy depertamentie rolnictwa co czyni ziemstwo dla poprawy ras koni i bydła, zarząd jednego z ziemstw południowych odpowiedział, że ludność zajmując się tam wyłącznie uprawą win, tytoniu i ogrodnictwem i przeto o poprawę ras bydła nie wiele się troszczy. „Jednakże zarząd ze swej strony kilkakrotnie podnosił sprawę hodowli w powiecie mulów i w tym celu konieczne było kupno osłów. Zarząd ziemski zbierał więc informacje o osłach w Rosji, Francji, Włoszech, Hiszpanji, Mandżurji i w stepach środkowo-azjatyckich, jednakże nigdzie osłów czystej krwi nie znaleziono.”

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczekolowa.

+ Nadamurski bank kolonizacyjny. Niedawno ministerium finansów odrzuciło projekt utworzenia rządowego nadamurskiego banku kolonizacyjnego. Obecnie, jak informuje „Nowy Wrem”, sprawą ta zajęła się grupa kapitalistów w Petersburgu, która utworzenie banku projektuje o przeć na tych samych zasadach, na jakich powstało i istnieje towarzystwo Chłopskiej Wschodniej kolei żelaznej.

+ Inicjatywa Szczekolowa. „Grażdanin” doposi, że inicjatywa morskich śledzów przeciwko robotnikom łeńskim, którzy w znanym krwawym zajściu stawili opór oddziałowi wojska, wyszła od ministra sprawiedliwości Szczek

